*... "Nam Ministri omnino eorum linguam ignorant; et locuumtur eos per interpretem, adducuntque eos ad hoc, ut lingua quadam generali et communi quam Indi praedicti balbutientes loquuntur et ministri intelligunt, aliqua peccata, detegant: omnia enim neque sciunt, neque exponere verbis possunt, sed signis atque nutibus de omnibus generaliter se dolere ostendunt: hoc ergo in casu dubitant ministri, an praedictis Indis sic confitentibus, possint beneficium sacramentalis absolutionis impendere" (62).*

#### D. La Bula Nuper ad Nos o la audacia pastoral de Gregorio XIII

La primera disposición de Pío V fue cumplida por muchos religiosos pero, algunos opusieron tenaz resistencia, reclamando estar exonerados en razón de los privilegios concedidos. Por otra parte, los obispos buscaban ser los jefes efectivos de sus iglesias. Surgieron frecuentes conflictos entre el poder civil y eclesiástico, en relación de las reclamaciones de obispos y religiosos. Estos se ampararon unas veces en el Rey y otras en el Papado. Gómez Hoyos resume claramente la situación:

*... cuando se daba un documento pontificio en favor de los obispos acudían en demanda del favor real, y si alguna cédula les era contraria, entablaban recurso a Roma (63).*

La licencia concedida por el Papa para uso de intérpretes por los confesores permitió solucionar inicialmente los problemas. Pero a la larga fue perjudicial pues los intérpretes muchas veces no obraban de buena fe, o los doctrineros, no hacían esfuerzo en el aprendizaje de las lenguas nativas. Con tales antecedentes, conmovido Gregorio XIII, por la escasez de sacerdotes que supieran las lenguas de los indios, quiso eliminar las barreras que impedían la evangelización y la cura de almas, mediante la Bula "Nuper ad Nos", del 25 de enero de 1576. Permitió por ella el Papa que los obispos pudieran dispensar a todos aquellos españoles y mestizos, que teniendo las calidades exigidas por el Concilio de Trento y hablando los idiomas de los indios, estuvieran impedidos de recibir las órdenes sagradas hasta el presbiterado, por razón de ser hijos naturales o espurios o tuvieran cualquier otro impedimento. Solamente se exceptuaban los adúlterinos o aquellos que hubieran cometido homicidio voluntario:

*Nuper ad Nos relatum est, maximam sacerdotum, qui idioma Indorum sciunt, penuriam, in vestris partibus existere, et communiter verbum Dei cum interpretibus ipsis Indis annuntiandum esse, propter quod verbum Dei non modicum patitur detrimentum, ac inde peccata sua confiteri non valent; quod si cum Filiis ex Hispanis et Indis, ac ex Hispanis tantum in illis partibus commorantibus, spuriiis et illegitimis genitis, aut quemlibet alium defectum patientibus, nunc et pro tempore existentibus, Apostolica auctoritate dispensaretur, ut, defectibus hujusmodi non obstantibus, ad omnes, etiam sacri Presbyteratus, ordines promoveri possint, verbum ipsum maximum suscipere incrementum ac saluti animarum Indorum praedictorum plurimum consultum foret. Nos igitur premissis causis adducti, fraternitati vestrae et vestrum unicuique, quantum unusquisque vestrum, consideratis*